
Отдел образования 
Неверкинского района

П Р И К А З

24.08.2019г. №95

О мерах по противодействию коррупции в сфере образования

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. №273 - ФЗ «О 
противодействии коррупции», методическими рекомендациями по разработке и 
принятию мер по предупреждению и противодействию коррупции от 08 ноября 
2013г., изданными Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации , в целях активизации и совершенствования организации работы по 
противодействию коррупции в отделе образовании Неверкинского района и 
подведомственных образовательных организациях, исключения неправомерных 
действий должностных лиц и сотрудников отдела образовании и образовательных 
учреждений по взиманию денежных средств и материальных ценностей с родителей 
(законных представителей) обучающихся и воспитанников,

Приказываю:

1. Руководителям образовательных организаций:

1.1 .Взять под личный контроль правомерность привлечения внебюджетных средств, 
соблюдение принципов добровольности и гласности, принять неукоснительные 
жесткие меры по пресечению и недопущению поборов, фактов немотивированного 
сбора денежных средств и материальных ценностей с родителей (законных 
представителей) обучающихся и воспитанников.
1.2. Проводить родительские собрания с участием представителей Управляющих 
советов, на которых разъяснить порядок оказания дополнительных образовательных, 
в том числе платных услуг.
1.3. Разместить на информационных стендах, сайтах образовательных учреждений 
график приема граждан, телефоны «горячей линии» отдела образования.
1.4. Своевременно уведомлять начальника отдела образования, органы прокуратуры 
обо всех случаях обращения лиц в целях склонения к совершению коррупционных 
правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или 
проводится проверка.
1.5. По обращениям граждан, связанных с нарушением порядка привлечения 
дополнительных финансовых средств, по иным фактам, имеющих признаки 
коррупционного правонарушения, проводить служебные расследования в отношении 
руководителей образовательных организаций с выездом комиссии в образовательную 
организацию и встречей с заявителем, с последующим принятием мер 
организационно-кадрового характера.
2. Главному бухгалтеру МКУ «ЦООО Неверкинского района» Фокиной Т.И.
2.1.Систематически проводить совещания с бухгалтерами по вопросам соблюдения 
требований нормативных документов при привлечении внебюджетных средств на 
нужды образовательного учреждения, профилактики правонарушений при 
расходовании средств бюджета.
3. Возложить на руководителей образовательных учреждений персональную 
ответственность за выполнение требований настоящего приказа.



4. Приказ довести до всех сотрудников отдела образования и руководителей 
образовательных учреждений Неверкинского района.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

Начальника отдела 
Неверкинского района

О.А.Тарасова


